
ТАКРИЗ
ба автореферати рисолаи Нарзуллоев Х,айбуло Саъдуллоевич дар мавзуи 
«Шароитхои педагогии ташкили тарбияи шахрвандии хонандагон 
тавассути худомузй» барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои 
педагоги аз руи ихтисоси 13.00.05 -  Назария, методика ва ташкили 
фаъолияти фархангй-ичтимой (13.00.05.03 -  Педагогикаи ичтимой ва 
худшиносй)

Оид ба масъалаи ташкили тарбияи шахрвандии хонандагон як 
катор тахкикоти илмй гузаронида шудаанд, ки имконияти гузоштани 
заминахои илмии асоснокшударо барои муайян намудани шароит дар 
заминаи муассисахои таълимй медихад.

Барои ташкили тарбияи шахрвандии хонандагон бояд чунон 
низоми акидаю муносибатхо ташкил карда шаванд, ки коидаю 
пиринсиихои асосии он барои хамаи зинахои тахсилот якхела бошад ва 
муттасил дар тарбияи наели наврас тарбияи шахрвандиро таъмин 
намояд. Аз ир ру, гуногунии онро барои хамаи типу намудхои 
муассисахои тахеилоти миёнаи умумии чумхурй нигох доштан мухим 
аст. Имруз хам дар кори мактабу маориф ба ин масъала эътибори хоса 
дода мешавад. М авкеи он дар байни сохахои дигари тарбия торафт 
махкамтару устувортар мешавад, чунки такозои давраи гузариш ба 
иктисоди бозоргонй чунин аст.

Дар рисолаи пешниходшуда андешахо оид ба масоили назариявй 
ва методологй, барра.сй ва мукоисаи вазъияту мушкилоти ташкили 
тарбияи шахрвандии хонандагон тавассути худомузй баён шудааст.

Асоси тахкикоти унвончуйро баррасии озмоишхои илмию 
равоншиносии олимони ватанию хоричй оид ба ташкили тарбияи 
шахрвандии хонандагон тавассути худомузй ташкил додааст. Хдлли 
масъалаи мазкурро унвончуй дар натичаи корхои илмии назариявй ва 
амалй оид ба мавзуи мазкур дар мукаддима, ду боб ва чамъбасти он 
нишон додаст.

М ухаккик кайд менамояд, ки шахрвандй категорияи ахлокие 
махсуб меёбад, ки аз сифатхои фардию шахрвандии шахе чудонопазир 
аст. Дар дарачаи шахсият хусусиятхои мухимми устувори инсон зохир 
мегарданд, ки дар чахонбинй, идеалхои ахлокй ва меъёрхои рафтор 
ифода меёбанд. Дарачаи баланди шахрвандиро шуури чамъиятй ташкил 
менамояд, ки дар авзою хиссиёт, баходихй ва дар муносибат ба халки
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худ, тарзи зиндагй, таърих, фарханги у, ба давлат ва системаи 
арзишхои асосй зохир мегардад.

Дар мукаддимаи кор мухимияти мавзуъ, максади тахкикот, макон, 
фарзия, вазифахои дар назди худ гузошта, кушодани усулхои тахкик, 
истифодаи навгонихои илмй, мохияти назариявй ва амалии кор, ки 
асоси диссертатсияро муайян мекунад, зарурияти амалй кардани онхоро 
дар тачриба ифода мекунад.

Дар боби якум - «Тахкики масъалахои педагогй-назариявии 
тахкики тарбияи шахрвандии хонандагон тавассути худомузй» - 
чанбахои назариявии тахкики тарбияи шахрвандии хонандагон дар 
илми педагогика тахкик карда шудааст. Дар боби мазкур масъалахои 
мазмуни тарбияи шахрвандии хонандагон тавассути худомузй, ташкили 
тарбияи шахрвандии хонандагон тавассути худомузй дар муассисахои 
тахсилоти миёнаи Ч,умхурии Точикистон низ мавриди баррасй карор 
гирифтааст.

К^айд мегардад, ки анъанахои таърихию фархангии халки точик, 
имкониятхои рушди шахсияти онхо тавъам бо арзишхои умумибашарй 
сарчашмаи абадие ба шумор мераванд, ки тамоюлхои асосии корхои 
таълиму тарбияро дар муассисахои тахсилоти миёна муайян менамоянд 
ва чунин ташаббусхои бисёр мухимеро ба мисли кишваршиносй, 
тачдиди ёдгорихои таърихию фархангй ва хифзи онхо ба амал меоранд, 
барои рушди осори бадей ва хунархои мардумй мусоидат мекунанд.

Вазифаи хар як омузгор дар сохаи тарбияи ахлокй, табдил до дани 
талаботхои зарурии чомеа ба манфиати дохилии хар як хонанда 
мебошад. Дар назди маорифи халк вазифахои бисёр хам чиддие гузошта 
шудааст, ки яке аз онхо эхёи маориф ва мактабхои миллй мебошад. Дар 
асл, шарти зарурии рушди мактабхо худшиносии миллй буда, мактаб 
дар чомеаи мо набояд аз пояхои миллй, таърих ва забони модарй дур 
бошад.

Муаллиф кайд мекунад, ки тарбияи шахрвандй дар худ хамаи 
зинахои корхои тарбиявй, огоз аз оила, муассисоти таълимй, мехнатй, 
коллективхои низомй ва гайра то макомоти олии давлатиро фаро 
мегирад. Он ташкили чорабинхо дойр ба тарбияи шахрвандиро хам дар 
сатхи давлатй ва хам дар сатхи минтакавй, дар сатхи коллективхои 
чудогона ва хам гузарондани корхои тарбиявии инфиродй бо 
хонандагони чудогонаро талаб менамояд.

Ба андешаи муаллиф барои тарбияи шахрвандии хонандагон 
тавассути худомузй истифодаи бозихо хеле мухим мебошанд. Чунин

2



бозихое фоидабахшанд, ки дар онхо ашёи аз чихати шакл монанд, вале 
аз чихати хачм мутафовит ба кор бурда мешаванд, инчунин бозихо бо 
интихоби ашёи дорой ранги интихобшуда хам дар ин кор фоидабахш 
дониста мешаванд. Бозй бахши табии тарбияи шахрвандии хонандагон 
дар оила тавассути худомузй, асоси хиссиёти фарахбахш бо шумор 
мервад, ки неруи бузурги тарбиявй дорад. Махз барои хамин дар кори 
худ мо хама вакт бозихо, хам бозихои таълимй ва хам бозихои 
мардумиро, ба кор мебарем.

Инчунин муаллиф дар ташкили тарбияи шахрвандии хонандагон 
накши оила, хунархои мардумй, телевизион, рузномаю ва мачаллахо, 
адабиёти бадей, интернет, дарсхои устоди коршиносон (мастер - класс), 
расму оин ва анъанахои миллиро пояи фазой ахлокй -  маънавй 
мешуморад.

Дар боби дуюм -  «Модели педагогии тарбияи шахрвандии 
хонандагони муассисахои тахсилоти миёнаи Ч^умхурии Точикистон 
тавассути худомузй» - модели тарбияи шахрвандй тавассути худомузй 
муайян карда шудааст. Хдмзамон дар боби мазкур масъалахои модели 
тарбияи шахрвандии хонандагон тавассути худомузй, ташкили тарбияи 
шахрвандии хонандагон тавассути худомузй дар оила, самарабахшии 
мундарича ва модели тарбияи шахрвандии хонандагон тавассути 
худомузй баррасй гардидааст.

Худомузй фаъолияти мустакилонаи огохона ва мунтазами инсон аз 
болои худ ба максади ташаккули хусусиятхои зарурии шахсй ва касбй, 
тарбияи сифатхои баланди маънавй, дарёфти камолоти чисмонй, 
тахким бахшидани кобилияту малакахои касбй, аз худ кардани малакаи 
идора намудани раванди худтакмилдихй дар асоси тачрибаи худ ба 
шумор меравад.

Муаллиф диккати асосиро ба корхои илмию тахкикотии олимони 
кишвар ва хоричи он оид ба масъалаи мазкур равона карда, кайд 
кардааст, ки ташкили тарбияи шахрвандии хонандагон хамчун унсури 
тарбияи ичтимой дар раванди таълиму тарбия ва мутобикшавии 
хонандагон ба хаёти ичтимой дар чахорчубаи ташкили тарбияи 
шахрвандии хонандагон хусусиятхои хоси худро дорад.

Бояд кайд кард, ки мазмуни тахкикоти диссертатсионй бо сохаи 
зерини шиносномаи ихтисоси 13.00.05 -  Назария, методика ва ташкили 
фаъолияти фархангй-ичтимой (13.00.05.03 -  Педагогикаи ичтимой ва 
худшиносй) пурра мувофикат мекунад.
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Барои боз хдм бехтар гардидани мазмуну мухтавои кори 
диссертатсионй баъзе тавсияхои хешро пешниход менамоям:

1. Хуб мешуд, агар унвончу ба тахкикоти олимони ватанй бештар 
таваччух менамуд.

2. Дар автореферат баъзе галатхои имлой, грамматикй ва техникй 
мушохида мегарадад.

Хулоса, автореферата диссертатсияи Нарзуллоев Хдйбуло 
Саъдуллоевич дар мавзуи «Ш ароитхои педагогии ташкили тарбияи 
шахрвандии хонандагон тавассути худомузй» ба талаботи Низомномаи 
КОА-и назди Президента Ч,умхурии Точикистон ва Тартиби до дани 
дарачаи илмй (карори Х,укумати Ч,умхурии Точикистон аз 30 июни соли 
2021, №267) ва Дастурамал оид ба тартиби барасмиятдарории 
диссертатсияхо барои дарёфти дарачаи илмии доктори фалсафа (РЮ )- 
доктор аз руйи ихтисос, номзади илм ва доктори илм, авторефератхо ва 
маколахои илмии чопшуда дойр ба мавзуи диссертатсия чавобгу буда, 
муаллифи он сазовори дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои 
педагогй аз руи ихтисоси 13.00.05 -  Назария, методика ва ташкили 
фаъолияти фархангй-ичтимой (13.00.05.03 -  Педагогикаи ичтимой ва 
худшиносй) мебошад.

Мукарриз:
Доктори илмхои педагогй,
профессор, мудири кафедраи забони русии
Донишгохи давлатии тиббии

21.08.2024

Сурога: ш. Душанбе, хиёбони Рудакй 139, Донишгохи давлатии тиббии 
Точикистон ба номи Абуалй ибни Сино. Тел: 985296478.
Е-таП: итаг]оп1958@ таП.ги

Имзои У.Р. Ю лдошевро тасдик менамоям.

Точикистон ба номи Абуали ибни Сино Ю лдошев У.Р.

Сардори раёсати рушди кадрии 
Донишгохи давлатии тиббии Точ 
ба номи Абуалй ибни Сино аров Б.И.
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